REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA v

COMUNE DI SAN FRATELLO

Citta Metropolitana di Messina

Deliberazione della Giunta Municipale

N. jll/f dei //’o” P, /7

OGGETTO: Gestione provvisoria 2017. Variazione di bilancio mediante

prelievo dal fondo di riserva.

L'anno duemlladlclassette il giorno ...§.L*...V..L2..¢.E.. del mese di “»MLZ/ ..... alle ore
e (5 G, nella sala delle adunanze del Comune di San Fratello a seguito di

convocazione dei signori assessori, si € riunita la Giunta Municipale.

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti

Fulia dr. Francesco Sindaco- v/

Presidente , \
Carroccetto dott. Ciro AssessoreVice \ /

Sindaco )(
Foli sig. Benedetto Assessore X
Salanitro avv. Luigi Assessore ><

: _ ‘ y
Baldanza sig.ra Alessandra | Assessore '
.Fé. \

Presiede Il Sindaco -
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Nina Spiccia

Il Presidente constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare in merito alla proposta di deliberazione di cui alf’ oggetto



Proposta di deliberazionge da softoporre alla Giunta Municipale.
n . RA.... del AdQul TR IE...... Registro Generale

N

TESTO della PROPOSTA

Premesso che con provvedimento n. 31 adottato dal Consiglio Comunale il 27.10.2016, ¢ stato approvato il bilancio per
il triennio 2016-2018 ed ¢ stata prevista, per I’esercizio 2017, al Servizio 1.01.8.11.01 “Fondo di Riserva” la somma di
euro 12.400,00;
Preso atto che I’art. 163 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm. ii. Consente 1’esercizio provvisorio e la gestione
provvisoria del bilancio di previsione;
Preso atto, altresi, che questo Ente, con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non & obbligato alla approvazione del
PEG;
Considerato che questo Ente si trova in esercizio provvisorio stante che non € stato approvato il bilancio di previsione
2017-2019;
Che I’Ordinamento finanziario e contabile , per rendere flessibile la gestione del bilancio di previsione, allorquando si
verificano esigenze straordinarie ovvero nei casi in cui le dotazioni dei capitoli di spesa si rilevano insufficienti a
fronteggiare maggiori spese, consente il prelievo dal fondo di riserva;
Che il punto 8.4 dei principi contabili applicato alla contabilita finanziaria all 4/2 al D.1gs 118/2011 testualmente recita:
“La gestione provvisoria é limitata all’assolvimento delle obbligazioni gia assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle
spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanita per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo,
di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ Ente*,
Che, inoltre, il punto 8.12 dei principi contabili applicato alla contabilita finanziaria all 4/2 al D.gs 118/201]
testualmente recita: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina
generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio é consentito ['utilizzo di tale
accantonamento. solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi
tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati
nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o I'avvio di attivitd soggette a termini o scadenza, il cul mancato
svolgimento determinerebbe danno per [’ente. A seguito dell’ approvazione del bilancio di previsione, con riferimento
all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva é ridotto dell’importo del fondo di
riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio™;
Che in atto presta servizio presso questo Ente una unita di personale assunta con incarico a tempo determinato ex art.
1100 del D.lgs 267/2000 nominato con Determina Sindacale n. 14 del 13.06.2015 e successivamente prorogato giusta
deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 15.12.2015 e che nell’apposito capitolo di bilancio per il triennio
2016/2018 era stata prevista la spesa occorrente per la liquidazione e pagamento degli emolumenti stipendiali dovuti;
Che nell’ambito dell’approvazione del bilancio , con provvedimento consiliare n. 31 del 27.10.2016, veniva approvato
un emendamento che prevedeva in particolare , la decurtazione per gli anni 2016, 2017, 2018 dell’importo scaturente
dall’atto di proroga di n. 1 unitd a tempo determinato ex art. 110 del D.Igs 267/2000 di cui alla delibera di G.M. n. 223
del 15.12.2015, e successivo contratto, entrambi mai impugnati, dalla previsione di bilancio triennale di cui alla
missione 1 programma 6 macroaggregato 101 capitolo 10160101-102-107;
Che con deliberazione n. 175 del 18.11.2016, per le motivazioni sopra esposte, I’esecutivo incaricava un legale di
fiducia per la proposizione al TAR del ricorso per I’annullamento della delibera consiliare n. 31/2016 nella parte
approvativa degli emendamenti ed in particolare il sopracitato emendamento che, con le variazioni proposte,
determinava uno squilibrio della gestione di competenza e di cassa;
Che in applicazione all’emendamento come sopra specificato € stato sospeso per il 2017. Il pagamento degli
emolumenti stipendiali alla predetta unita la quale, peraltro, notificava all’Ente, in data 12.12.2016, atto d’intervento
“ad adiuvandum” nel giudizio instaurato dall’ Amministrazione presso il TAR di Catania;
Che, in considerazione della continuata prestazione di servizio ritenuta necessaria e indispensabile per la vita
amministrativa dell ‘Ente e , soprattutto, per evitare danni all’Ente si ritiene opportuno provvedere al pagamento degli
emolumenti dovuti al dipendente di che trattasi per mesi due alla luce, anche, di quanto sancito dalle normative e dai
principi contabili testé citati;
Accertato che risulta insufficiente la dotazione sui servizi 1.01.6.01.01 — 1.01.6.01.02 - 1.01.6.07.01;
Vista Legge 08.06.1990 N. 142;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilita;
Visto lo Statuto Comunale;
tutto cid premesso, rilevato, ritenuto e visto

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI
Per i motivi meglio specificato in premessa, per procedere, al pagamento degli emolumenti dovuti all’unita di
personale assunta con incarico a tempo determinato ex art. 100 del D.Igs 267/2000 nominato con Determina Sindacale
n. 14 del 13.06.2015 e successivamente prorogato come da deliberazione detla Giunta Comunale n. 223 del 15.12.2015;
Di prelevare dal servizio 1.01.8.11.01 Fondi di Riserva la somma di € 5.551 52 per I’'impinguamento dei servizi come
sotto specificati e per 'importo a fianco di ciascun servizio indicato:
1.01.6.01.01 Retribuzioni euro 4.106,82
1.01.6.01.02 Contribuzioni CPDEL — INADEL euro 1.095,72
1.01.6.07.01 euro 349,08



Dare incarico al Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria di emettere il relativo mandato di pagamento per le
spettanze dovute, come sopra specificate, fatti salvi i provvedimenti da adottare all’esito del giudizio del TAR e, cio, al
fine di evitare all’ente ulteriori aggravi di spesa;

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, I'adottanda deliberazione, ai sensi dell’ art. 12

della L.R. n. 44/91. ‘

Il PROPONENTE

In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, n. 142,
come recepito con lart.1 comma 1 lett. i della L.R. 11.12.1991, n. 48, e sostituito dall'art.12 della Lr.
n.30/2000, vengono espressi i relativi pareri come appresso:

Il Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parere:
favorevole.

Data 10 Jb-2013 IL RESPO SABILE

fﬂg \{u Lo ( V{iu{ {4LL;&“’¢

e e K A e vk ke ke ke ok vk ke vk ok e ok ke sk ok ok ke ok ok ke ok ok ke ok ke ok ok o ok e ok ke ok Sk ke ke sk ek ok ok ok e s ok e ke i o ok e e e o ke e ok ok ke ke ke ke kb ke ok ok

Il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarita contabile esprime

e /
parere : ,}{&;@ g Vol

e

Data_/( -1/~ 14 I RESPONSABILE

BTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE
Rag. RUBUAQ@O Aroning)

************************************************************************& ‘;{gvx‘fé

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

La spesa di cui alla presente proposta trova la copertura finanziaria di € D 55?6/4

al capitolo_ ¢ s ,7’”? ca:/zh Impegno n. _del bilancio anno _/ {/ %
Data_si - i -4 X IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

BTRUTTORE | £ DIRETTIVO CONTABILE
(Rag. RUBUA.NO APROTERO)

***************************************************************

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la superiore proposta di deliberazione;

Vista la Legge n.142 dell’8/6/1990 recepita in Sicilia con la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art.53 della legge 8/6/1990, n, 142, come recepita
con l'art. 1 comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall'art.12 comma 1 punto
0.1 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

Visto 'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata che si intende integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo;

‘2»4\ Con successiva separata votazione favorevole unanime , per i motivi enucleati in proposta,
/a presente viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dl legge.



~

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Presidente

H
7 Y
:

A LAssessore Anziano VL/LM Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE "
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto,/ CERTIFICA he la
presente deliberazione & stata pubblicata all'albo pretorio online di questo Copiune per giorni 15
consecutivi dal al e contro di'essa non sono state
proposte opposizioni €/ osservazioni.
Dalla Residenza Municipale, i

L’Addetto Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d'ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione & stata pubblicata all'albo pretorio comunale on line il
, per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al

L’Addetto Il Segretario Comunale

Fhhkhhk kA d A A A A I Ak A AR AA KA AT A A IR LI ALK AR I A KA KAA T AA AR hkkdkhkhkkdkkhkdkhkhhkhhkhkkkk

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/1991)
IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione
(1 e divenuta esecutiva il giorno perché decorsi dieci giorni dalla
pubbhcazrone all'albo pretono ai sensn dell art. 12 comma 1 della L.R. 44/1991.

esecutiva dal 4 ~J Lr 20 ;"/ perché dichiarata immediatarhente esecutiva

dalla Giunta Comunale ai sensi dell art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. / 53

/
i

/



COMUNE DI SAN FRATELLO ( ME )

LIBRO VERBALI REVISORE UNICO DEI CONTI

Verbale n. 4 /2017 del 12/04/2017

PARERE

il giorno 12.4.2017, il Dott. Alfonso Munda, quale revisore unico del Comune di

SAN FRATELLO, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. N. 4 del

14/02/2017 e nota prot. N.1341DEL 21/2/2017:

- Vista la proposta di deliberazione della G.M. avente ad oggetto “ Gestione

provvisoria 2017. Variazione di bilancio mediante prelievo dal fondo di riserva

pervenuta a mezzo PEC g. 11/4/2017;

- Considerato che questo Ente si trova in esercizio provvisorio stante che non &

stato ancora approvato il bilancio di previsione 2017-2019;

Dato atto che:

con deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del 23.04.2015 veniva approvata la

programmazione triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2015/2017 ove, si

prevedeva la copertura di un posto di “D.3 - Dirigente ~ Ingegnere” con contratto a

tempo determinato a part-time 50%, ai sensi dell‘art. 110, comma 2, D.Lgs. 267/2000;

con deliberazione della Giunta Municipale n.71 del 23.04.2015 veniva approvato lo

schema di awviso di selezione, autorizzando I’Amministrazione comunale, I'attivazione

della procedura per il conferimento di un incarico - ex art. 110 co. 2 D. Lgs. n. 267/2000 -

per una figura di comprovata e pluriennale esperienza professionale con contratto, a

tempo determinato, con funzioni dirigenziali nel’ambito dell’Area Tecnica del Comune di

San Fratello

con determinazione sindacale n.14 del 13.06.2015 si prendeva atto degli esiti della

selezione di cui in premessa e si individuava I'Ing. Contiguglia Giuseppe, nato a S.Agata




Militello, il 20.11.1958 ed ivi residente, in c.da Calarco n. 64, quale figura da assumere con

il profilo professionale di Funzionario Direttivo Tecnico, Ingegnere, cat. D3, previa stipula

del contratto di lavoro a tempa determinato—parziale, {50% al8 ore settimanali), per una

durata sperimentale di mesi sei, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto

stesso,;

con la prefata deliberazione n. 71/2015 si dava mandato al Responsabile dell’Area

Amministrativa, , di procedere agli adempimenti conseguenziali ed alla stipula del

contratto.

Che con deliberazione della Giunta Municipale n. 114 del 26.06.2015 veniva autorizzato il

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria a prevedere nel bilancio 2015 la spesa

necessaria per la stipula del contratto di lavoro per I'assunzione, a tempo determinato—

parziale, (50% al18 ore settimanali), per |a durata sperimentale di mesi sei, con decorrenza

1° luglio 2015 dell'Ing. Contiguglia Giuseppe, si dava atto che, per far fronte al pagamento

della retribuzione dovuta occorreva prevedere in bilancio la somma di euro 23.263,29,

comprensiva di tredicesime mensilita, di contributi versandi e di indennita di posizione,

con imputazione ai servizi n.1.01.7.01.01, n. 1.01.7.01.02.e n. 1.01.7.07.01,del bilancio

2015, si dava, ancora, atto che /o non assunzione di che trattasi e la mancata stipula del

contratto, oltre a comportare il non rispetto del piano di programmazione triennale del

ifabbisogno del personale per il triennio 2015/2017 avrebbe potuto provocare danni certi e

gravi allEnte, per la mancata redazione di progetti, dai quali sarebbero derivati

finanziamenti utili alla crescita della_collettivita sanfrateliana e si dava mandato al

Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti gli adempimenti derivanti

dall’attuazione del provwedimento stesso.

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 223 del 15.12.2015 con la quale veniva

autorizzato il Sindaco al rinnovo, ai sensi del punto 1) dellavviso di selezione pubblica




'approvato con delibera di G.M. n. 71/2015, dell’incarico del funzionario sopra descritto

fino alla scadenza naturale del mandato del Sindaco, si disponeva l'integrazione

dell’orario di lavoro da 18 a 24 ore settimanali e veniva assegnata la somma occorrente

per il pagamento delle sei ore in piu per I'anno 2015 e si dava mandato di prevedere la

spesa sui successivi bilanci di previsione.

Che, in conformita ai superiori atti, venivano stipulati i contratti di lavoro n. 1 del

29.06.2015 e nn, 2 e 3 del 23.12,2015,

Che l'incarico de quo & previsto nel programma triennale delle assunzioni per gli anni

2016/2018, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 173 del

18/11/2016,

Che nella superiore esaminanda proposta . Amministrazione ribadisce la continuita

della prestazione di servizio, in presenza di atti esecutivi e non impugnati, necessaria ed

indispensabile per la vita amministrativa dell’ Ente e pertanto 'opportunita di

provvedere, nelle more della decisione del TAR di Catania sul ricorso presentato avverso

gli emendamenti apportati al Bilancio di previsione 2016/2018, con deliberazione di C.C.

n. 31 del 27/10/2016, al pagamento degli emolumenti dovuti al prefato dipendente

onde evitare danni certi e gravi ;

Che il punto 8.4 dei principi contabili applicato alla contabilita finanziaria all.4/2 al D.Lgs

118/2011 testualmente recita “ la gestione provvisoria & limitata all’assolvimento delle

obbligazioni gia assunte ........eenn”

Che il punto 8.12 dello stesso principio recita “Considerata la natura autorizzatoria del

bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva,

nel corso dell’esercizio provvisorio & consentito 'utilizzo di tale accantonamento solo per

fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi

tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di




stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l'avvio

—

di attivitd soggette a termini 0 scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe

danno per I’ente.

visto il parere favorevole di regolarita tecnica.

visto il parere favorevole di regolarita contabile:

Vista I'attestazione di copertura finanziaria.

Tutto cid premesso

ai sensi dell’art. 239 del DLgs 267/2000 e ss. mm. il sottoscritto revisore dei conti

ESPRIME

parere favorevole all’approvazione della proposta di deliberazione n. 34 del 21/2/2017;

Ragusa 12/04/2017

1L REVISORE UNICO

Dott. Alfonso Munda

5 Ny

b




